
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2582-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 470 del 29-11-2016 
(n. 1421 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE 

RURALI, CONSEGUENTI  LE AVVERSITA’ ATMOSFERICHE DELL’AGOSTO 
2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che nell’agosto scorso il territorio del Comune di Ortona è stato investito da forti 
e  abbondanti precipitazioni piovose di elevatissima intensità che hanno prodotto ingenti danni alle 
infrastrutture pubbliche, alle attività turistiche, produttive e agricole, al litorale, ai corsi d’acqua, e, 
in particolar modo, alla viabilità comunale; 
CONSIDERATO  che per nella fase di prima emergenza, sono state impegnante somme occorrenti 
per gli intervenire in via d’emergenza  per il ripristino della circolazione stradale eliminando 
contestualmente pericoli per la pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATA  la necessità di effettuare ulteriori e successivi ripristini  delle strade danneggiate,  
con opere di consolidamento delle scarpate, rifacimento opere d’arte, ripristini funzionalità di 
tombini stradali, impegnando un ulteriore somma di spesa ed affidare contestualmente l’esecuzione 
degli interventi a più ditte, in modo da poter operare contemporaneamente su più strade, 
ripristinando le condizioni di sicurezza eliminando contestualmente pericoli per la pubblica e 
privata incolumità; 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui al  Verbale di somma urgenza  redatto in data 
11/8/20116 dal Responsabile del servizio LL.PP. di questo settore,  con cui si è ravvisata la 
necessità di intervenire con “somma urgenza” ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. n. 2017/2010, ed in 
particolare i commi 1 e 2 dell’art. 136 D.Lgs. 50/2016, aventi per oggetto le Procedure in caso di 



Pag. 2 di 3 

somma urgenza e di protezione civile;  
VISTA  la deliberazione della G.M.  con cui  è stato dato atto dello stato di grave emergenza in cui 
versa il territorio  a seguito della violenta avversità atmosferica che ha interessato il territorio 
Comunale  nell’agosto u.s.; che è stato dato atto che ricorrono tutte le condizioni per la 
dichiarazione dello stato di emergenza da calamità naturale; che è stato richiesto alla Regione 
Abruzzo la dichiarazione dello Stato di Emergenza per calamità naturale del territorio di questo 
Comune e richiesto alla stessa regione l'assegnazione di adeguate risorse finanziarie per 
fronteggiare le spese correlate all'evento  e da sostenersi da parte di questo Comune, oltre 
all’assegnazione  in favore del Comune di Ortona di fondi necessari per la esecuzione di interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria idraulica, diretti a  migliorare la funzionalità degli alvei 
fluviali e dei canali di scolo   con opere  mirate al ripristino delle sezioni originali di deflusso e 
delle difese spondali evitando, conseguentemente, possibili ulteriori danni alla viabilità ed alle 
colture private a causa delle esondazioni; 
CONSIDERATO  che con la stessa deliberazione è stato approvato  il verbale di  accertamento 
d’urgenza di ci sopra, redatto in data 11.08.2016  del Servizio LL.PP. ed è stato dato incarico a 
questo Settore per i consequenziali atti in ordine alla stessa delibera; 

RITENUTO  che sussistono le motivazioni in ordine alla pubblica incolumità, all’ordine pubblico 
ed economicità per ricorrere  all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento 
diretto dei contratti di importo stimato inferiore ad € 40.000,00 purchè adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocolli 

 Tacconelli Antonio  n. INAIL 4961763 del  5/10/2016, scadenza 2/2/2017; 
 Primiterra Giovanni  n. INAIL 4678420 del  5/9/2016, scadenza 03/1/2017; 
 Di Labio Tommaso  n. INAIL 4937610 del  3/10/2016, scadenza 31/1/2017; 
 De Angelis Erminio  n. INAIL 5525082 del  22/11/2016, scadenza 22/03/2017; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG:  

 Tacconelli Antonio  n.  Z661C43EC5; 
 Primiterra Giovanni  n. ZBC1C43F66; 
 Di Labio Tommaso n Z7C1C43FCC; 
 De Angelis Erminio n. Z261C44026 .  

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2   Di affidare, ai sensi dell’art. 136, commi 1 e 2 del D.lgs.n. 50/2016 e dell’art. 36, comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016, alle ditte appresso elencate, resesi immediatamente disponibili all’esecuzione 
degli interventi manutentivi sulle strade comunali con nolo a caldo di macchinari e attrezzature, 
prestazioni mano d’opera, fornitura di materiali necessari per i ripristini delle infrastrutture 
stradali,  ai prezzi di prestazione applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili, 
ai prezzi di prezziario regionale vigente: 

3  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 39202085 

Impegno n. 20160003499 
Codice creditore 15959 
Nome creditore Tacconelli Antonio. 

 Codice Fiscale / 
Partita Iva 

TCCNTN56B08G141F 

Indirizzo c.da Tamarete, 12 Ortona 
Causale Manutenzione straordinaria strade rurali conseguenti la calamità dell’agosto 2016 



Pag. 3 di 3 

CIG  Z661C43EC5 
Cod uni uff FCXJ9N 

Importo €  4.000,00  
 
 
 

Capitolo/Articolo 39202085 
  

Impegno n. 20160003500 
Codice creditore 21469 
Nome creditore Primiterra Giovanni 

Codice Fiscale / Partita 
Iva 

PRMGNN67A16G141W - 01697350690 

Indirizzo Villa San Nicola n. 4, Ortona 
Causale Manutenzione straordinaria strade rurali conseguenti la calamità dell’agosto 2016 

CIG  ZBC1C43F66 
Codice uni uff FCXJ9N 

Importo 7.000,00  
 
  
 

Capitolo/Articolo 39202085 
Impegno n. 20160003501 

Codice creditore 21872 
Nome creditore DI LABIO Tommaso 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
DLBTMS53B05G141I 

Indirizzo Villa S. Tommaso, 90 Ortona 
Causale Manutenzione straordinaria strade rurali conseguenti la calamità dell’agosto 2016 

CIG  Z7C1C43FCC 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo  €  2.000,00 
 

 
 

Capitolo/Articolo 39202085 
Impegno n. 20160003502 

Codice creditore 20713 
Nome creditore DE ANGELIS Erminio 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
DNG RMN 75C20G141T  -  01749590699 

Indirizzo Via vico della Sport 4 Villa Grande Ortona 
Causale Manutenzione straordinaria strade rurali conseguenti la calamità dell’agosto 2016. 

CIG  Z261C44026 
Codice univoco 

ufficio FCXJ9N 

Importo 3.500,00 

 
-4 - Di imputare la spesa complessiva di euro 16.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
2016 39202085 16.500,00  

 

 
IL COMPILATORE 

LT 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  5 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


